L'article cinq sur la justification fut adopté le 2 mai 1541, après qu'on s'était mis assez facilement d'accord sur les chapitres précédents¹²⁶. On nous permettra de citer *in extenso* l'article quatre sur le péché originel, dont la prolixité contraste quelque peu avec la concision et la sobriété du décret du Concile de Trente :

« Peccatum itaque originale dicimus esse carentiam seu defectum originalis justitiae debitae in esse. Originalem vero justitiam intelligimus in esse, gratia Dei, et imaginem illam et similitudinem Dei habere, ad quam conditi sumus, et quae Spiritum sanctum, et ex hoc notitiam Dei et amorem complectitur, cujus defectus sunt, destituti gratia et Spiritu Dei, seu, ut Paulinis verbis utamur, incredulitas et inobedientia. Rom. 3. Gal. 3. et Romanorum quinto.

2. Concupiscentiam vero intelligimus esse corruptionem, et inordinatam dispositionem virium humanarum, seu vitiosam inclinationem in malum, quae et ob id lex membrorum, lex peccati, et peccatum quoque appellatur. Rom. 7. Cavendum igitur ne regnet peccatum in mortali corpore vestro. Rom. 6. Ad rationem itaque peccati originalis utrumque simul et conjunctum requirimus, ut puta et defectum originalis justitiae debitae in esse, et concupiscentiam seu vitiosum habitum, qui junctus huic carentiae, non potest non prodire in omne genus peccati actualis in non renatis, in quibus diabolus efficax est. Ephes. 2. 3. Diserte autem discernimus peccatum originale ab actuali, sic ut originale dicamus consistere in vera carentia justitiae originalis habente conjunctum vitiosum habitum, inclinantem ad peccatum. Verum quidquid est praeter illam carentiam et habitum vitiosum in nobis peccati, quod in actum aliquem erumpit, sive id fiat cogitatione, sive locutione, sive externo opere, sive actus operisve debiti omissione, actuale vocamus.

3. Peccatum ergo originale secundum suam propriam rationem acceptum, prout distinguitur radix a fructibus, per Adam in omnem posteritatem pertransit et in mortem regnavit. Rom. 5. Fitque nobis omnibus nascentibus sola propagatione proprium, sicut dicit apostolus Rom. 9., cum nondum nati fuissent, aut aliquid mali egissent, etc. Item Rom. 5. : Regnavit mors ab Adam etiam in eos qui non peccaverunt, et tamen verum est, quod haec nuda carentia justitiae debitae habens annexum vitiosum habitum, res est seu peccatum dignum morte. Quia Deus in homine hoc peccato oppresso non videt imaginem suam, aut sui notitiam, aut amorem : et proinde nascimur omnes natura filii irae, Ephes. 2. adeo ut ne infantes quidem, qui necdum renati

125. Voir à ce sujet C. Gutierrez, *Un capítulo de teología pretridentina : el problema de la justificación en los primeros coloquios religiosos alemanos (1540-1541)*, dans *Miscellanea Comillas*, t. 4, 1945, p. 7-31. Au sujet du concile de Trente, voir P. Pas, *La doctrine de la double justice au Concile de Trente*, dans *Eph. Theol. Lov.*, t. 30, 1954, p. 5-53.

126. Voir C. Gutierrez, *art. cit.* ; L. Pastor, *op. cit.*

decedunt, ab hac damnatione, quae in carentia divinae visionis et lucis constituta est, sint immunes.

4. Tametsi enim in nobis nascentibus adhuc vestigium quoddam imaginis Dei reliquum sit, quod lumen naturae appellamus, quo etiam in qualemcumque Dei cognitionem assurgimus, quia tamen hoc vestigium admodum exile est ob contaminationis gravitatem, fit, ut Deus id ipsum non agnoscat, quod ad faciendam spiritualem et veram justitiam omnino sit inefficax, etsi ad condemnandos justitiae Dei non subjectos sufficiat. Romanorum primo.

5. Dissolvitur autem hoc originale peccatum per lavacrum regenerationis et renovationis, in verbo vitae, per meritum passionis Christi. Ephes. 5. Nam baptismo reatus mali hujus per meritum Christi dissolvitur et gratia Dei restituitur, tum etiam concupiscentiae vis reprimitur, donato Spiritu Christi qui novos et sanctos in homine motus excitat, sicut docet apostolus Romanorum quinto, sicut per unius delictum propagatum est malum in omnes homines ad condemnationem, ita et per unius justificationem propagatur donum in omnes homines in justificationem vitae : Quemadmodum per inobedientiam unius, peccatores multi constituti sumus, sic per unius obedientiam multi iusti constituentur. Rursus cap. sexto. Consepulti sumus ipsi per baptismum in mortem, ut quemadmodum Christus est excitatus a mortuis per gloriam Patris, sic et nos in novitate vitae ambulemus.

6. Proinde etsi post baptismum in renatis remaneat materiale peccati, hoc est, concupiscentia, gravis certe infirmitas et radix omnis amaritudinis : formale tamen, quod reatus est, aufertur. Nam eo per baptismum soluti, Christo induti sumus, atque ad imaginem Filii Dei saltem inchoatam reformati, sicut dixit apostolus : Qui tradidit semet ipsum pro ecclesia, ut eam sanctificaret, mundatam per lavacrum in verbo. Et : Quicumque in Christo baptizati estis, Christum induistis. Idecirco propter meritum passionis Christi, et Christum ipsum habitantem in sanctis, reliquum hujus mali non imputabitur in peccatum. Neque est peccatum quod eos ullo reatu qui propter Christum sublatus est obstringat, donec in aliquem actum, vel cogitationem, vel concupiscentiam erumpit, vel in actus debiti omissionem, juxta illud : Nihil ergo damnationis est iis qui sunt in Christo Jesu, qui non secundum carnem ambulant. Lex enim spiritus vitae in Christo Jesu liberavit me a lege peccati et mortis. Rom. 8.

7. Unde Augustinus recte utitur his loquendi formulis : Reatus ille nascendo contractus, renascendo dissolvitur. Libro de spiritu et litera. Item contra Julianum libro secundo : Lex ista, inquit, peccati, quae in membris est corporis mortis hujus, et remissa est generatione spirituali, et manet in carne mortali remissa, quia reatus solutus est sacramento quo renascuntur fideles. Item : omni reatu caret baptizatus. Rursus : Omni reatu omnium malorum caret baptizatus. Praeterea ad Bonifacium scribens : Baptisma, inquit, omnem dat indulgentiam peccatorum et aufert crimina, non radit. Et in hanc sententiam alia plurima sanctus ille episcopus scripsit.

8. Itaque docendum est cum Augustino diligenter, legem illam peccati et relictam in sanctis concupiscentiam ; si ex se nullum fructum malum edit, non esse peccatum, quod adhuc eos reatu aliquo teneat. Omnis enim reatus ejus per Christum sublatus est.

9. Caeterum eodem Augustino auctore, agnoscendum quoque et docendum est, quod apostolo malum hoc vocetur peccatum. Neque id solum quia a peccato invecum sit, sed etiam quia ad peccatum inclinat, et ei inest inobedientia contra dominatum mentis. Nam idem vir Dei libro quinto cap. 3 contra Julianum sic scribit : Concupiscentia carnis, adversus quam bonus concupiscit spiritus, et peccatum est, quia illi inest inobedientia contra dominatum mentis, et poena peccati est, quia reddita est meritis inobedientis, et **causa peccati est, defectione consentientis vel contagione nascentis.**

10. Et adversus eundem Julianum libro 2. Quamvis, inquit, tam non eodem modo appelletur peccatum, quod facit reum, sed quod reatu primi hominis factum, et quod rebellando nos trahere nititur ad reatum, nisi adjuvet gratia Dei per Jesum Christum Dominum nostrum, ne sic etiam mortuum peccatum rebellet, ut vincendo reviviscat et regnet.

11. Statim vero ubi in aliquem vitiosum actum, quales sunt contemnere seu odisse iudicium Dei, et ejus promissis dissidere, fremere adversus Deum, et similes etiam longe minores motus, quibus qualiscunque accedit aut delectatio, aut assensus, aut tolerantia, erumpit seu ebullit, fit in nobis actuale peccatum, quod indiget nova remissione seu non imputatione. Et quia tanta est nostra infirmitas et tam secunda illa radix amaritudinis, quae in nobis superest, ut non succumbamus subinde concupiscentiae, quin radix illa amaritudinis amarus fructus, hoc est neglectum Dei et perversas appetitiones proferat, ideo necesse est, ut omnes sancti, quamdiu sunt in hac vita, dicere opus habeant : Dimitte nobis debita nostra etc. Item, si dixerimus quia peccatum non habemus etc. Differt itaque concupiscentia, quae est in non renatis, a concupiscentia quae est adhuc in renatis, quod illa conjunctum habeat reatum mortis aeternae, ab hac renatorum concupiscentia hic reatus per Christum sublatus est, sicut illa post se violenter corripit impium. Contra hanc dimicant fideles eamque mortificant. Illa autem reprobis illis sic est materia ruinae, sicut haec est nobis exercitium humilitatis et fidei. Quoniam igitur reatus ablatus est, et concupiscentia superest, quae contra spiritum perpetuo exurgit : ideo in concionibus ad populum utrumque hoc populo diligenter exponendum est. Primum, ut beneficium gratiae Christi recognoscant, ac praedicent in eo, quod hoc mali Deus non imputat ; deinde, ut agnita probeque considerata tanta infirmitate, quae superest, se totos sanandos Christo medico indies plenius permittant et offerant.